
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254346

PORTARIA Nº 2432/2011 - ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFÍCIO o servidor GERLAN MATOS ALVARENGA, 
matrícula n° 57201611/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional 
de Almeirim/ULSA de Prainha, para a Gerência Regional de 
Santarém/Escritório de Belterra, a contar de 11 de julho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  2433/2011 - ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 217/2011 – GRH, de 06 de 
julho de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO, 
matrícula n° 5870143/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, durante o 
período de gozo de férias da servidora MARGARETH SOARES DE 
ARAÚJO, matrícula n° 51855856/4, no período de 13.07.11 a 
11.08.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2434/2011- ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO DE 

2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 138/2011 – CAI, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
MARIA AVELAR FRAZÃO, nº 54192696/1, referente ao exercício 
de 2009/2010, de 04/07/2011 a 02/08/2011 para 11/07/2011 
a 09/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2435/2011 - ADEPARÁ, DE  07 DE JULHO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 124/2011 – CAI, de 27 de 
junho de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, 
matrícula n° 57176048/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Auditoria 
Interna - CAI, durante o período de gozo de férias da servidora 
ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula n° 54192696/1, no 
período de 11/07/2011 a 09/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2436/2011 - ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/220467, de 09 de junho de 
2011, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 54186927/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2004/2007, no período de 09/07/2011 a 06/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254336

Portaria: 2156/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Gilliard Costa Rodrigues              Fiscal Estadual 
Agropecuário572166152   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
500,00
20604123562040000    0261000000          339039              
500,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254318

Portaria: 1285/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Alan Perdigão Mendonça                Agente de Defesa 
Agropecuária541877601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
100,00
20604123562040000    0261000000          339036              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254327

Portaria: 2185/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Marcos Alexandre Vieira Albuquerque   Assistente 
Administrativo541926811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              
1.300,00
20122012545340000    0261000000          339036              
600,00
20122012545340000    0261000000          339039              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254290

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PORTARIA N° 2309/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO 

DE 2011.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, Artº 22, de 17 de 
setembro de 2002;
Considerando a necessidade de Implantação da Informatização 
de Processo de Defesa e Inspeção Agropecuária na ADEPARÁ;
Considerando a composição do Grupo Especial de Trabalho, 
conforme PORTARIA Nº 1.642/2011 – ADEPARÁ, de 27 de maio 
de 2011, regido pela PORTARIA Nº 694/2011;
Considerando a implementação do Sistema de Integração 
Agropecuária – SIAPEC.
RESOLVE:
I – Designar como gestores locais do SIAPEC, em suas 
respectivas gerências regionais, os servidores abaixo 
discriminados:

SERVIDOR MATRICULA GERÊNCIA REGIONAL
ANA THAIS DE LEÃO SODRÉ 57189755/1 CAPITÃO POÇO

ANTONIO EDINALDO BORGES 
BRITO 5879485/3 PARAGOMINAS

ELTON TODA BANDEIRA 54185743/1 SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

FRANCISCO M. SOUSA 
BARBOSA 54185855/1 CAPANEMA

GABRIEL ARCANJO SOUSA DE 
LIMA 57232228/1 ORIXIMINÁ

HENRIQUE A. FERNANDES 
MONTEIRO 5361362/1 SOURE

ISRAEL R. DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 55588068/1 SANTARÉM

JOÃO CUSTÓDIO DE LIMA 5868203/2 XINGUARA
JOSÉ ROBERTO COSTA 57174044/1 ABAETETUBA

JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS 57223515/1 TUCUMÃ
JUAN CLEBSON FERREIRA 

CORDEIRO 57223356/1 CASTANHAL

MARCELO BIERHALS ROLOFF 54193769/1 RONDON DO PARÁ
PAULO HENRIQUE LOBATO 54188564/1 REDENÇÃO

PEDRO JULIO PEDROSA DE 
MIRANDA 57201929/2 CAPITÃO POÇO

PEDRO PAULO MATOS ARAÚJO 54186960/1 ALTAMIRA
REGINALDO NONATO LOBATO 6400175/1 TUCURUI
ROBERTH T. SCHEGOSCHESKI 57223305/1 NOVO PROGRESSO
ROMULO A. BATISTA DE LIMA 57223306/1 BREVES
SELMA DAMASCENO DA 

CUNHA 57223132/1 ITAITUBA

SÉRGIO LUÍS AMARAL 54186801/1 MARABÁ
EVERALDO LUIS MARTINS 

CHAVES 54185731/1 ALMEIRIM

II – Determinar que os respectivos servidores estejam sob a 
orientação do Grupo Especial de Trabalho mencionada acima.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254295

PORTARIA: 1292/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


